CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

kap

INDICAÇÃO Nº_______/2020

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

SR. ÂNGELO CÉSAR LUCAS

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão competente a

providência que segue:

Solicita que o Poder Executivo instale sirenes de alerta à

população e de pluviômetros em áreas de risco já

mapeadas ou que venham a ser mapeadas pela Defesa

Civil Municipal de Cariacica.

JUSTIFICATIVA

O objetivo principal da presente solicitação é alertar a população que se encontra em locais de risco no

momento em que ocorre algum sinistro. Esses desastres são eventos súbitos e altamente complexos que

atingem e causam danos econômicos, sociais e ambientais, podendo resultar em mortos e feridos,

necessitando assim de maior atenção do Poder Público.

As sirenes são a melhor ferramenta de prevenção que o município pode implementar no momento, já

que possibilitam que moradores de áreas de risco sejam avisados com rapidez sobre a urgente

necessidade de sair de casa e procurar um local seguro. Já os pluviômetros enviam dados em tempo real

à Defesa Civil. Com a instalação desses equipamentos, a Defesa Civil Municipal de Cariacica terá um

controle maior sobre o efeito das variações climáticas, o que resulta em um trabalho preventivo ainda

melhor. Isso contribuirá nas tomadas de decisões da equipe e na preparação da população em possíveis

estados de atenção ou alerta.

Nas últimas semanas ocorreram fatos que chamaram a nossa atenção em meio as catástrofes provocadas

pelas fortes chuvas que atingem diversas regiões do Espirito Santo e principalmente em Cariacica, que

sempre sofre efeitos negativos em função desses eventos naturais.

Um simples sistema de alerta pode evitar a morte de muitas pessoas. O sistema alerta para o perigo que

está por vir com fortes chuvas e cheias dos principais rios que cortam o nosso município. Por isso, a

necessidade de se instalar sirenes de alerta para a população, estendendo às áreas de risco do município.

Os técnicos devem disparar o alarme quando houver previsão de chuvas fortes, alagamentos e

deslizamentos. O alerta servirá para que a população seja informada do risco e procure lugar seguro.

Portanto, eis que trago aos Nobres Pares esta medida extremamente relevante para o bem-estar e a

segurança de nossa população.

                                       Plenário Vicente Santório Fantini, em 27 de janeiro de 2020.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA

Vereador (PV)

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP
- Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o

identificador 3100300039003700360035003A005000

		2020-01-27T17:39:20-0300